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På flugt fra Gestapo  i Haslev i  april 1945


AfOle Pagh Petersen


Et par år efter Danmarks befrielse bad skoleinspektør J. Heltoft mig om hjælp med 
 en beskrivelse af modstandsbevægelsens arbejde i Haslev og omegn i forbindelse 
 med det lokalhistoriske arbejde, han var i gang med. - Men da jeg ikke mente,jeg 
 havde den fornødne viden om planlægning og opbygning udfra et overordnet syns


punkt, blev resultatet, at jeg kunne give en øjenvidneberetning, således som jeg selv 
 sammen med et par kammerater oplevede det i et skæbnesvangert møde i Haslev 
 med Gestapo og deres danske håndlangere.


Endvidere interesserede det Heltoft at vide noget om de motiver, der drev unge 
 mennesker ud i en ret håbløs kamp imod en overvældende og hensynsløs krigsmagt, 
 når vi besluttede at gå på tværs af kongens og regeringens råd om at udvise ro og be


sindighed. - Og denne beslutning om en aktiv indsats medførte jo også, at man brød 
 med internationale regler for krigsførelse, hvad den ældre generation ofte fandt be


tænkeligt, og det kunne derfor komme til brud med den nærmeste familie. - Så val


get var ikke let. -


Men to begivenheder under besættelsen ændrede mange danskeres holdning ra


dikalt. Den ene var regeringens afgang den 29. august 1943 og hermed det endelige 
 brud med neutralitets- og samarbejdspolitikken, og den anden, som for mig selv ud


løste beslutningen om en aktiv indsats, var tyskernes forsøg på at arrestere de danske 
 jøder.


I september 1943 var jeg kommet til København for at studere biologi, netop i de 
 dage hvor tyske tanks og panserbiler raslede gennem Københavns gader, og hvor 
 nætterne genlød af skud og drøn fra sabotageeksplosioner rundt om i byen. - En uro


lig tid og en urolig ungdom, og dajeg i slutningen af oktober blev optaget i en sabota


gegruppe i »BOPA«, tog studierne ofte en noget anden retning, end jeg fra begyn


delsen havde regnet med. -


Efterhånden som sabotagen tog til, øgedes også tyskernes indsats, og i løbet af 
 1944 mistede mange af mine kammerater livet enten i direkte aktioner eller ved hen


rettelser, således at der ved krigens slutning var dræbt 48 af de 180 mand, som orga


nisationen oprindeligt bestod af. - Den største aktion, jeg deltog i, var sabotagen mod 
 fabrikken »Globus« på Roskildevej, som fremstillede bombesigter til tyske flyvema


skiner. Aktionen fandt sted ved højlys dag den 6. juni 1944, samme dag som de allie
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(8)rede gik i land i Nordfrankrig. Det lykkedes her ca. 100 mand i et overraskelsesan


greb at nedkæmpe vagterne, og det var ejendommeligt at høre kaptajn Sommers vel


trænede frontsoldater bede om nåde efter en 25 minutter lang ildkamp.


Kort tid efter måtte jeg forlade byen og tog ophold hos proprietær Sonne Ander


sen ved Dalby. - Nu var der allerede i efteråret 1944 i Haslev oprettet militærgrupper, 
 og en del nedkastede våben var kommet til byen, og sammen med Sonne Andersen 
 og andre ligesindede besluttede vi at oprette vore egne grupper i området omkring 
 Haslev. Vore nærmeste medarbejdere var boghandler Otto Rønne fra Haslev, der en 
 tid havde arbejdet sammen med Knud Møller (død i koncentrationslejren ved 
 Husum i Sydslesvig) i en efterretnings- og spionageorganisation (SOE), samt Âge 
 Hansen eller Jess, som han blev kaldt i København, hvor han var tilknyttet sabotage


organisationen »Holger Danske«. Endvidere var der et par af Bregentveds forpag


tere samt forskellige folk fra Dalby. De fleste af os var således vant til illegalt arbejde, 
 og i begyndelsen foretrak vi at være så få som muligt. -


Vores første opgave var at samle våben og sprængstof og at få tilladelse til at 
 sprænge jernbanen samt ødelægge transporter ved passende lejligheder. - Den før


ste sending våben fik vi ved et tilfælde, idet vi fik nys om, at der i Broksø mose lå en 
 uafhentet container indeholdende 15 små halvautomatiske USA-karabiner med til


hørende ammunition. Desuden »rekvirerede« vi nu og da pistoler fra tyskerne dels 
 ved simpelthen at holde dem op, dels ved at snuppe dem fra garderober eller tog, når 
 vi var på »forretningsrejser«.


Et par gange forsøgte vi at hente sprængstof i form af aerolitpatroner i Faxe kalk


brud, men da det mislykkedes begge gange, fik jeg fra »BOPA« en hel kuffert med 
 sprængstof, samt alt hvad dertil hører for et par USA-rifler og nogle håndgranater.


Efterhånden som muligheden for en invasion i Danmark voksede, blev det stadig 
 mere klart, at vores opgaver ville blive større, og organisationerne var nødt til at ud


vide og danne større enheder under fælles ledelse. De folk, der nu blev tilsluttet, 
 skulle uddannes i våbenbrug, men ¡øvrigt passe deres daglige arbejde, indtil anden 
 ordre blev givet, og disse folk tilhørte militærgrupperne eller ventegrupperne, som 
 de også kaldtes. -1 vort foretagende, som vi kaldte Dalbygruppen, valgtes forpagter 
 Lacoppidan, Sophiendal, som den militære leder og arkitekt Lars Halleløv, Haslev, 
 som den civile, dvs. at alle forhandlinger med amtsledelsen eller andre organisatio


ner gik gennem dem.


Umiddelbart syntes vores arbejde ude på landet ikke så farligt som i København, 
 og dog skulle også vi en dag rammes af Gestapo, og det netop på et tidspunkt, hvor vi 
 skulle overtage en del af våbennedkastningerne for Stevns-folkene, idet tyskernes 
 razziaer i Store Heddinge og omegn for en tid lammede arbejdet her.


Den 6. april om aftenen sidder vi nogle kammerater hos boghandler Rønne og 
 snakker sammen over en kop kaffe om et par biler, vi skal have gjort i stand til en fo


restående transport. Vores mekaniker og fagmand på det område er maskinsmed 
Rudolf Martinsen fra Dalby, og vi drøfter blandt andet muligheden af en eventuel 
razzia i lejligheden, idet den kendte stikker Ib Birkedal-Hansen sammen med



(9)Tre medlemmer af Dalby-gruppen fotograferel den 5. maj 1945.


Fra højre: Ole Pagh Petersen, Otto Rønne (»Tot«) og Aage Hansen (»jess«).


»Røde Marianne« (senere skudt i Frederikssund) tidligere på foråret havde aflagt 
 forretningen et besøg.


Ved ellevetiden beslutter vi at bryde op. Jess bliver i lejligheden. Rudolf og jeg 
 går ned i baggården for at hente vore cykler. Otto Rønne låser imens gadedøren op 


□g går ud på gaden.


I samme nu glider en vogn med stærke projektører ind ved fortovet. Otto springer 


□ver gaden og ind i en port. I et nu er gaden spærret af, og Rudolf og jeg trækker intet


anende vore cykler ud på gaden lige i favnen på Gestapo. - Uden mange ord bliver vi 
 med maskinpistoler i ryggen gennet op i lejligheden, hvor et krydsforhør straks be


gynder. -Jess, der lukker op i den tro, at det er en af os, der er kommet tilbage for at 
 hente et eller andet, ser ret overrasket ud, da han får øje på de grønne uniformer. - Jeg 
 Får netop hvisket til Rudolf, at han blot skal sige, at jeg fik ham med til Haslev for at se 
 på en bil, da en af tyskerne med en triumferende mine haler en amerikansk riffel 
 Frem bag en stol, en anden finder en engelsk tromlerevolver og en tredie råber op, da 
 han opdager, at den tilsyneladende uskyldige radio viser sig at være en sende-mod- 
 tager-station. - Og nu bliver forhøret straks af en mere grov karakter. En lille sorthå


ret tysker farer løs på mig og bearbejder min hage og mund med de bare næver, 
mens spørgsmålene hagler ned. Hvor er dine kammerater, hvor er jeres våben gemt, 
los, los, sage die Wahrheit. - Mærkeligt nok føltes slagene ikke ret meget, men jeg går 
9



(10)alligevel omkuld og er bevidstløs et øjeblik. Jeg bliver trukket op ved håret og ser, at 
 de andre får samme behandling. Jess ligger på gulvet, mens en gestapomand ra


sende sparker ham i ryggen og siden.


Jeg undrer mig over, at vi overhovedet kan tage det så roligt og svare dem i en næ


sten dagligdags tone. Men måske er det, fordi man ofte oplever forventningen om et 
 eller andet mere intenst end selve øjeblikket. Jeg synes, det er som at se ind på en 
 scene, hvor jeg kun skal medvirke et øjeblik og selv kan bestemme, nårjeg vil ud igen. 


- Vi bliver bundet med en overskåren telefonledning og kørt op på den gamle høj


skole, der er indrettet til SS-kaserne, og forhørene fortsættes.


Jeg fastholder min påstand om, at jeg intet ved og bruger iøvrigt et kneb, idet jeg 
 foregiver at være meget antikommunistisk og bemærker, at jeg troede, det kun var 
 russerne, der ville nedlade sig til at bruge tortur. - Forhøret bliver foreløbig indstillet, 
 og jeg føres tilbage til spisesalen i kælderen, hvor de øvrige arrestanter opholder sig. 


Jess ligger på en bænk tilsyneladende bevidstløs, og nu er det åbenbart Rudolf, der 
 står for tur.


Jeg spekulerer stadigvæk på flugtforsøg, og det lykkes mig pludselig at få hæn


derne fri. Jeg beholder dem imidlertid på ryggen og venter på, at en chance skal vise 
 sig.


Ved halv-to-tiden kommer gestapofolkene tilbage, og af deres samtale kan jeg for


stå, at vi først skal til Rødvig og senere med en større transport til København. - Jeg 
 hører endvidere, at en gestapomand fortæller en SS-vagt, at vi er storforbrydere og 
 terrorister og at vi sikkert vil blive dømt til døden. -


Vi tre kammerater bliver nu ført ud i bilen og desuden direktør Ørum fra SEAS 
 med hænderne frie; tilsyneladende har han ikke været i voldsomt forhør. - Hvis det 
 ikke var, fordi hele situationen var ret alvorlig for os, kunne man godt have lyst til at 
 le, da hipomanden Symbel ved siden af chaufføren begynder at fløjte: »Wir fahren 
 gegen Engeland«. - Da vi har kørt en halv snes kilometer, listerjeg venstre hånd bag 
 om Ørums ryg og får med noget besvær løst Rudolf. Da jeg er færdig, hviskerjeg til 
 Ørum: »Om lidt går vi på dem«. Ørum svarer ikke, hvad der heller ikke er nødven


digt, da jeg går ud fra, at hans sager muligvis står lige så dårligt som vores, og at han 
 derfor også har samme interesse i et flugtforsøg. - Jess, der blev båret ud i bilen og sta


dig spiller halvt bevidstløs, har hænderne frie, og jeg gør ham blot ved et kneb i ar


men opmærksom på, at jeg er løs, og han nikker forstående.


Sagen er nu klar. Vi er tre mand om at afvæbne tyskeren, der sidder på klapsædet i 
 venstre side med maskinpistolen på skødet, mens den fjerde af os skal lægge en arm 
 om Symbels hals.


Chaufføren vil i de første sekunder have nok med at passe sit rat. - Imidlertid siger 
 tyskeren Käsemodel pludseligt: »Halt! Die Häftlinge sprechen miteinander«, og da 
 vognen standser, bytter han plads med Ørum. Men næppe er vognen kommet i 
 gang igen, før han råber til Rudolf: »Sind Sie los?« og i det samme slår jeg en knyt


næve i tindingen på ham og griber efter hans maskinpistol. Jess forsøger at holde 
Symbel, men er for svag efter forhøret. - Han får sparket døren op og vælter sig ned i



(11)grøften. Men endnu inden han er helt ude af bilen, snurrer Symbel rundt på fører


sædet og skyder efter ham, mens jeg i det samme får maskinpistolen vristet fra tyske


ren og smækker den i hovedet på Symbel. - Desværre er der ikke tid til ladegreb og af


sikring, og idet jeg springer ud, hænger maskinpistolens rem fast i klapsædet, og den 
 glider ud af hænderne på mig, - ellers var spillet måske vendt endnu en gang. - Jeg 
 hører kuglerne fløjte og mærker pludselig, at jeg er ramt.


Det mærkes kun som et stik, men jeg bliver tung i kroppen og falder forover og op


dager, at jeg befinder mig i et vandhul umiddelbart i nærheden af Faxe kalkbrud. - 
 Jeg arbejder mig videre på hænder og knæ, kommer igen på højkant og hører en 


række skud ovre fra bilen.


Jeg aner intet om de andres skæbne, - måske er de alle i sikkerhed, og dog tænker 
 jeg ved de sidste skud, at det muligvis var en såret, de gjorde det af med.


På en tilfældig gård låntejeg en cykel og kørte ad omveje til Andersen på Snedkær- 
 gård. - Få dage efter meldte jeg mig til min gamle afdeling i »BOPA«, men efter en 
 uges forløb var jeg atter indlemmet i Dalbygruppen, hvor jeg trods alt havde størst 
 pligt til at være.


Først nogle dage efter den ulyksalige biltur erfarede jeg sandheden om Rudolf 
 Martinsens og Ørums skæbne.


Endnu engang var et par gode danske mænd dræbt på lovløs vis og endnu en 
 skændselsgerning føjet til Gestapos synderegister.


Vores næste aktion bestod i, at vi en halv snes dage efter denne hændelse sprængte 
 jernbanen ved Stoksbjerg mellem Bråby og Holme-Olstrup.


Forfatteren af denne øjenvidneskildring fra besættelsens sidste måned, kommunelærer Ole 
 Pagh Petersen, Lyngby-Tårbæk, er født i Haslev 1923 som søn af højskoleforstander E. Pagh 
 Petersen, Haslev Udvidede Højskole. Han blev student i 1943 og kom ret tidligt med i det ille


gale arbejde, først i København i sabotagegruppen BOPA, senere i en lokal »ventegruppe«: 


Dalbygruppen, der rekruteredes af folk fra Dalby- og Haslev-egnen. Ventegrupperne skulle 
være klar til at modtage nedkastede våben og ammunition.  J.A.N.



(12)
Syge- og  Hjælpeforeningen  for  Vallensved Sogn


Af Erling Petersen


Oprindelsen til ordet sygekassevæsen går langt tilbage i tiden, for så vidt som den 
 findes i middelalderens gilder og håndværkerlav, der i et vist omfang hjalp deres 
 medlemmer i sygdomstilfælde. Da lavene ved næringsloven af 1857 blev ophævet, 
 faldt denne hjælp bort, men i stedet opstod der en frivillig sygekassebevægelse, som i 
 1890 var vokset til hen ved 1000 sygekasser med ialt 120.000 medlemmer.


Også i Vallensved sogn fik denne bevægelse fodfæste, og det skete på et ret tidligt 
 tidspunkt, allerede i 1860’erne, men det var dog først i 1871, at planerne om en syge- 
 og hjælpeforening i sognet blev ført ud i livet. Om baggrunden for at stifte en sådan 
 forening skrives der således i den ældste sygekasseprotokol:


»Tanken om at danne en syge- og hjælpeforening, enten som sådan eller i 
 en noget afændret form, har tidligere for nogle år siden ytret sig i Vallensved 
 sogn. Da tanken imidlertid ikke dengang som nu havde sin bestemte udform


ning i tidsbegivenhederne, mødte den kun liden interesse og tarvelig tilslut


ning og gav derfor intet praktisk resultat. — I året 1871 derimod blev arbejder


spørgsmålet rejst her i Danmark, foranlediget ved socialistiske agitationer, og 
 lidt efter lidt blev spørgsmålet så brændende, at det blev almindeligt indset, at 
 noget måtte der gøres for arbejderklassen. Også i Vallensved sogn blev sagen 
 drøftet af mænd, der var nidkære for den, og da man kunne antage, at interes


sen for sagen var bleven vakt, udgik der efter fleres opfordring en indbydelse 
 fra hr. pastor Buchholtz i Vallensved og sognefoged, gmd. Jens Petersen i 
 Lund om at samles i Vallensved skole den 20. november 1871 for om muligt at 
 danne en forening med det formål at virke hen til arbejderklassens kårs for


bedring«.


Mødet blev afholdt som planlagt, og som det var forventet, blev det talrigt besøgt 
 både af arbejdsgivere og arbejdere. Det fremgik straks af stemningen, at noget måtte 
 der gøres, og en række af sognets folk talte varmt og kraftigt for sagen. Som grundlag 
 for forhandlingerne havde man fået fat i en lov for Marvede-Hyllinge sognes hjælpe


forening, men navnlig de tilstedeværende husmænd og indsiddere fandt, at den ikke 
kunne anvendes, men gjorde med megen styrke gældende, at foreningen først og 
fremmest måtte være beregnet på at skaffe lægehj ælp og medicin til de uformuende i



(13)sygdomstilfælde og ikke, som tilfældet var i nabosognenes forening, der kun tilsig


tede at yde støtte i trængende omstændigheder.


Denne meningsforskel mellem indbyderne og »arbejderklassen« fremkaldte en 
 livlig drøftelse, der endte med en afstemning, som fik det udfald, at foreningen skulle 
 være og kalde s en syge- og hjælpeforening for Vallensved sogn, og derefter blev en lov, 
 man havde lånt hos en anden sygeforening, lagt til grund for udarbejdelsen aflove 
 for foreningen. Hver paragraf blev nøje gennemgået, og flere blev ændret betydeligt, 
 så de fik en form, som forsamlingen kunne godkende.


Ved indtegningen af medlemmer, som fandt sted straks efter, at lovene var vedta


get, blev der indskrevet 46 ordentlige medlemmer og 25 overordentlige medlemmer, 
 men dette antal blev hurtigt forøget, således at foreningen ved udgangen afåret 1871 
 talte 72 ordentlige og 46 overordentlige medlemmer, de sidste med et tilskud til for


eningen på 83 rdl. 3 sk.


Det var i foreningens love blevet bestemt, at antallet af bestyrelsesmedlemmer 
 skulle være fem eller syv, heraf 2 overordentlige medlemmer, men i første omgang 
 blev der kun valgt en bestyrelse på fem medlemmer, tre ordentlige og to overordent


lige. Til den første gruppe valgtes husmand Hans Hansen i Stubberup, væver Peder 
 Pedersen fra Øllerup og husmand Henrik Jørgensen i Kyse. Som overordentlige 
 medlemmer af bestyrelsen blev foreslået de to initiativtagere, sognefoged Jens Peter


sen i Lund, der var gårdmand, og pastor Buchholtz. Sognefogeden, der nød megen 
 anseelse i sognet, blev valgt, mens sognepræsten frabad sig valg og i stedet foreslog 
 skolelærer Hans Poulsen i Kyse, der da også blev valgt. Det blev så pålagt denne be


styrelse at give de vedtagne love den endelige form og lade dem trykke, tinge med en 
 læge og en apoteker og iøvrigt bestyre foreningens midler efter bedste skøn. Senere 
 på året blev det på et møde i Saltøby skole vedtaget at vælge yderligere to bestyrelses


medlemmer, nemlig indsidder Peder Pedersen i Vallensved og smed Hans Larsen i 
 Saltøby, og det ser ud til, at der fra alle sider blev arbejdet ivrigt for sagen og ikke 
 mindst fra de overordentlige medlemmers side. Det fremgår med megen tydelighed 
 af protokollen, hvor følgende ses indført umiddelbart efter det stiftende møde:


»Det fortjener forøvrigt at bemærkes, at sognets gårdmænd og mere be


midlede beboere så vel ved dette møde, som ovenfor er omtalt, som senere un


der foreningens første organisation viste den største redebonhed og den velvil


ligste imødekommenhed mod sognets fattige beboere.«


Betingelserne for at blive medlem af syge- og hjælpeforeningen var meget enkle: 


Enhver husmand med indtil én tønde hartkorn samt alle håndværkere, indsiddere 
 og tjenestetyende kunne, såfremt de da ikke led af uhelbredelige sygdomme, blive 
 optaget som ordentlige medlemmer, mens enhver, som ikke var ordentligt medlem 
 af foreningen, men ydede et årligt bidrag til den, blev betragtet som overordentlige 
 medlemmer.


Medlemsbidraget, som alle ordentlige medlemmer skulle betale til foreningen, 
 androg 4 skilling ugentlig og blev senere efter møntreformen 1873 ansat til 40 øre.
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(14)Conrad Coltfred lluchholtz, sognepræst i 
 Vallensved 1842—74.


Sognefoged »StoreJens- Ledenen i Lund, 
 Vallens ved sogn.


Det skulle betales månedsvis forud til et af bestyrelsens medlemmer, idet kvartalets 
 to første måneder blev regnet til fire uger og den tredie til fem uger, men hvis et med


lem i otte uger havde undladt at betale sit bidrag og ikke efter fornøden påmindelse 
 havde bragt sin restance ud af verden inden kvartalets udløb, ja, så var han færdig 
 med at være medlem, og et medlem, der stod i restance, kunne naturligvis ikke nyde 
 godt af foreningens midler. Den, derved et uordentligt levned, enten ved slagsmål el


ler drukkenskab og lignende, selv havde pådraget sig sygdom, kunne heller ikke er


holde hjælp fra foreningen.


Som det var fastsat i vedtægternes paragraf 25, begyndte foreningen sin virksom


hed fra 1. januar 1872. Skolelærer Poulsen i Kyse, der var blevet valgt til formand, 
 henvendte sig til lægerne Nielsen og Schiønning i Fuglebjerg og hos Castenskjold og 
 Hansen i Næstved for at få oplysning om de vilkår, som de eventuelt ville være fore


ningens læger på, og det viste sig da, at doktor Nielsen i Fuglebjerg varden, der frem


kom med de moderateste betingelser, nemlig 1 rdl. for hver tur, han blev befordret til 
 sognet, 3 mk. for sygebesøg undervejs på turen, 2 mk. for at skrive en recept på sin bo


pæl samt 3 rdl. for vanskeligere kirurgiske indgreb, hvortil kom, at han kun fordrede 
 afregning én gang om året. Lærer Poulsen havde ligeledes forhørt sig hos egnens to 
 apotekere, og bestyrelsen valgte apotekeren i Fuglebjerg, der lovede at yde 15% ra


bat på den medicin, han udleverede, med halvårlig afregning. Disse aftaler blev god


kendt på en generalforsamling i Saltøby skole kort førjul i 1871, og ved samme lejlig-



(15)hed vedtog man at flytte den ordinære årlige generalforsamling fra maj til februar. 


Desuden valgte man to revisorer, pastor Buchholtz og husmand Jens Jensen i Kyse.


Ved bestyrelsens første møde den 7. januar 1872 blev det oplyst, at samtlige gård- 
 mænd i sognet havde givet tilsagn om at ville besørge sygeforeningens kørsel uden 
 vederlag, og det blev samme dag bestemt, at bestyrelsens møder for fremtiden skulle 
 holdes den anden søndag i hver måned, og ved den lejlighed skulle de indkomne 
 månedsbidrag afleveres til formanden.


I de første år havde foreningen ikke mange penge at slå til side med, så den var me


get afhængig af tilskud og gaver udefra. Ved mødet den 11. februar kunne lærer Poul


sen oplyse, at han efter ansøgning havde modtaget en gave på 12 rdl. fra godsejer 
 Neergaard på Gunderslevholm, og da bestyrelsen atter var samlet den 10. marts, 
 blev det meddelt, at baron Scheel-Plessen til Saltø gods også havde skænket forenin


gen 12 rdl.


De første understøttelser til foreningens medlemmer blev bevilget på bestyrelses


mødet den 14. april 1872. Indsidder Peder Pedersen i Vallensved, der selv sad i besty


relsen, fik 2 rdl. i understøttelse, mens hjulmand Frederik Jørgensen ogsnedker An


ders Jensen, begge fra Kyse, hver fik 1 rdl. Formanden meddelte derefter, at han si


den sidste møde havde anmodet apoteket om at skaffe et brokbind til skræder Hans 
 Petersen i Vallensved, men gjorde samtidig opmærksom på, at foreningen havde 
 vedtaget kun at bevilge 3 rdl. til brokbind, svarende til, hvad der blev ydet til kirurgi


ske operationer.


Ved de næstfølgende syv bestyrelsesmøder var der intet at forhandle om, så man 
 kunne nøjes med at afregne med formanden om de månedlige medlemsbidrag. Til 
 gengæld måtte bestyrelsen møde til et ekstra møde den 29. december 1872, og ved 
 den lej lighed meddelte formanden, at doktor Nielsen havde givet ham underretning 
 om, at han på grund af bortrejse ikke længere kunne være foreningens læge, men 
 måtte fratræde fra 1. januar 1873. Lærer Poulsen havde så henvendt sig til doktor 
 Schiønning i Fuglebjerg, og han havde erklæret sig villig til at overtage den bortrej


sendes funktioner på de vilkår, at han skulle have 1 rdl. 2 mk. for hver rejse, 3 mk. for 
 sygebesøg, når han alligevel var i sognet, 3 mk. for tandudtrækning og mindre ope


rationer, 2 mk. for konsultationer i lægens hjem eller på turen, 3 rdl. for barselsfor


retninger og større operationer samt 3 rdl. for rejserom natten (mellem 9 aften og 6 
 morgen).


Det blev så overladt til formanden at slutte akkord med doktor Schiønning på de 
 nævnte vilkår. Det blev dog kun for en kort bemærkning, for da der den 2. marts 1873 
 blev holdt generalforsamling i Kyse skole, vedtog man med stor stemmeflerhed at 
 vælge doktor Ørum, der fra den 24. marts skulle afløse doktor Nielsen, og som i en 
 skrivelse havde stillet de samme betingelser som denne, dog skulle man benytte dok


tor Schiønning, indtil doktor Ørum var ankommet. Også denne gang valgte man at 
 bruge apoteket i Fuglebjerg, som havde tilbudt foreningen 25% rabat. De tilstede


værende bønder blev også spurgt om deres syn på denne sag, men de anbefalede en


stemmigt at benytte apotek og læge i Fuglebjerg.
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(16)I løbet af året 1873 var der ikke større sager fremme på bestyrelsesmøderne, bort


set fra mødet i september, hvor det blev formanden pålagt at ansøge de to tidligere 
 nævnte godsejere om en gave til foreningen, der i den forløbne del af året havde haft 
 væsentligt større udgifter end det foregående år. De store udgifter var stort set faldet 
 på enkelte familier, og de i lovens § 17 bestemte 25 rdl., der var det største beløb, som 
 årligt kunne tilfalde en enkelt familie, var endog langt overskredet for et bestemt 
 medlems vedkommende, og under de omstændigheder havde bestyrelsen atter 
 måttet anerkende den redebonhed, som sognets mere bemidlede beboere havde 
 støttet foreningen med, ikke alene ved de talrige kørsler, men også derved, at de 
 havde skænket foreningen en temmelig betydelig pengesum.


Ved de to første bestyrelsesmøder i 1874 foreslog sognefoged Jens Petersen, Lund, 
 at bestyrelsen skulle andrage sognerådet om med amtsrådets tilladelse at tilstå fore


ningen et årligt tilskud på 100 rdl. af kommunens kasse. Ved en afstemning blev det 
 vedtaget, at formanden i god tid inden den kommende generalforsamling skulle 
 sende et andragende herom til sognerådets overvejelse. Sognerådet så imidlertid 
 helst sagen klaret ved indsamling af frivillige bidrag og henstillede til foreningen, at 
 den i første omgang gjorde et sådant forsøg. Skulle det så vise sig, at der alligevel var 
 underbalance på regnskabet, var sognerådet villigt til at anmode amtsrådet om tilla


delse til at understøtte foreningen.


Dette andragende blev forøvrigt det sidste, lærer Poulsen kom til at udforme som 
 foreningens formand, - for ved generalforsamlingen den 1. marts 1874 nægtede såvel 
 han som Jens Petersen i Lund samt to andre afgående bestyrelsesmedlemmer at 
 tage mod genvalg. Formandsposten blev besat med gårdmand Jens Petersen i Val


lensved, der også var ny i bestyrelsen. Lærer Poulsen slap dog ikke helt forbindelsen 
 med syge- og hjælpeforeningen, for da pastor Buchholtz senere på året døde, blev 
 Poulsen hans afløser som revisor.


Sidst på året 1874 meddelte doktor Ørum i Fuglebjerg, at han ikke længere kunne 
 være foreningens læge, idet det var hans hensigt at rejse fra byen. Bestyrelsen så sig 
 derfor nødsaget til at holde en ekstra generalforsamling i Vallensved skole 3. juledag 
 1874, og her enedes man om at vælge en af Næstveds læger, Lorentz Lorck, til for


eningens læge. Han skulle have 2 kr. 25 øre for en rejse, 4 kr. for en tur om natten og 1 
 kr. for en recept eller et sygebesøg, når han alligevel var i sognet. Samtidig nødsage


des man til at vælge apoteker Hansen i Næstved, der senere tilstod foreningen 
 samme rabat, som apoteket i Fuglebjerg havde ydet. Der blev dog ikke dermed ro 
 om lægebetalingen, idel doktor Lorck allerede kort efter nytår krævede højere hono


rar for sin tjeneste. Han fik det så forhøjet med 25 øre til 2 kr. 50 øre, men det styrkede 
 næppe foreningens økonomi, som også i årene derefter var vaklende, ja, på general


forsamlingen i Kyse skole den 20. februar 1876 blev det endda vedtaget, at samtlige 
 ordentlige medlemmer på fuldt bidrag i årets løb ekstraordinært skulle indbetale én 
 krone og medlemmer på halvt bidrag 50 øre. Det var dog kun tænkt som en engangs


foreteelse.


I 1877 fremkom lærer Poulsen fra Kyse med et forslag om, at man skulle afholde



(17)'fysegl. skole, opført 1859, udvidet i 1922 med el klasseværelse ogen lejlighed tilfolkeskolelærerinden.


;n bazar til fordel for foreningen for på den måde at undgå opkrævning af ekstra bi


lrag. Dette forslag fik tilslutning fra alle sider, og det blev pålagt bestyrelsen at foran- 
 talte, at der blev afholdt en sådan bazar i løbet af foråret eller forsommeren 1877. Se- 
 lere blev dog september foretrukket som et bedre tidspunkt for bazarens afholdelse, 
 )g gårdmand Søren Andersen i Øllerup tilbød beredvilligt at stille gård og grund til 
 ådighed, når festen skulle finde sted.


Da det ville blive for stort et arbejde for bestyrelsen alene at arrangere bazaren, 
 )lev mange af sognets beboere valgt ind i festkomiteen, hvor der blev pålagt dem for- 
 kellige opgaver. Lærer Poulsen fra Kyse og gårdmand Mads Rasmussen skulle så- 
 edes rette henvendelse til herredsfogeden i Førslev, oplyse ham om afholdelse af ba


saren og forespørge, om man skulle have tilladelse dertil. Søren Andersen, derjo var 
 ært for festen, skulle leje en karrusel hos Redøhl i Næstved og levere en keglebane 


»g desuden, sammen med to andre, leje to lukkede dansesaloner samt sørge for et 
 nusikkorps, som kunne levere musikken.


Lærer Juhl fra Saltøby fik til opgave at leje 200 kulørte lamper hos blikkenslager 
 Kristensen i Næstved, og han skulle desuden sammen med fire andre foretage det 
 ndkøb af drikkevarer, som behøvedes, samt drage omsorg for, at den købmand, de 
 landlede hos, også påtog sig at levere knive, gafler, glas og porcelæn. Møller Rasmus 
 dadsen lovede at levere alt det fornødne brød: rugbrød, hvedekager og konditorka


ger, til dagens priser og tage tilbage, hvad der måtte blive levnet. Ingen kunne undslå 
 ig for at hjælpe til — heller ikke på selve dagen.


Alt dette blev bestemt på et komitémøde i Vallensved skole den 16. juli 1877, og ved 
 amme lejlighed blev også priserne fastsat. — Ved fællesspisningen skulle således en
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(18)herre betale 1 kr. 25 øre, mens en dame, som måtte formodes at spise mindre, skulle 
 betale 75 øre. Det kolde bord kostede 1 kr. for herrer og 50 øre for damer. Komité


medlemmerne slap dog med at give 1 kr. for spisning hele dagen. Adgangen til baza- 
 ren skulle koste 35 øre for voksne og 20 øre for børn, mens det kostede 1 kr. 50 øre for 
 herrer og 75 øre for damer at komme ind i dansesalonerne. En tur i karrusel kostede 
 10 øre, og på keglebanerne skulle man give 2 øre for et slag og 15 øre for hver mand i 
 en pot. En halv bajer skulle koste 16 øre, en halv hvidtøl 10 øre. Limonade kostede 25 
 øre, soda- og seltservand 16 øre, med tilsætning (snaps) 25 øre. En kop kaffe eller te 
 med brød skulle koste 20 øre, en kop chokolade 25 øre og et glas punch eller en knægt 
 20 øre. Knægtene skulle dog laves til, inden de blev serveret. En dansk snaps skulle 
 koste 5 øre, en aquavit 10 øre, og endelig kan nævnes, at en portion smørrebrød (fire 
 halve stykker) kostede 25 øre uden øl og snaps.


Ved et møde i Vallensved skole den 13. september vedtog man at afholde bazaren 
 den 27. september og eventuelt fortsætte dagen efter, ifald det blev regnvejr. Fra her


redsfoged Arnesen i Førslev havde man fået tilladelse til at holde tombola og roulet 
 ved bazaren. Kød til fællesspisningen blev købt hos slagter Nielsen i Jenstrup, og Ole 
 Eriksens kone i Ladby blev antaget som kogekone.


Det var åbenbart en god idé med den bazar, for af regnskabet over dens indtægter 
 og udgifter ses det, at der indkom 578 kr. 75 øre i pengegaver, det største samlede be


løb på indtægtssiden. Spiseteltet indbragte 499 kr. 66 øre, danseteltet 332 kr., og der


efter fordelte de største indtægter sig på auktionerne, indgangen og rouletten, som 
 hver indbragte over 200 kr. De mindste var salg af ænder, der indbragte 6 kr., en spå


dukke, der gav 7 kr. 50 øre, bortlodning af en pibe, der indbragte 12 kr. 50 øre, og 
 bortlodning afen muffe med en lodden krave, der gav ialt 17 kr. 50 øre. Hele bazaren 
 gav en indtægt på 3101 kr. 81 øre, mens udgifterne androg ialt 1201 kr. 64 øre. Over


skuddet, 1900 kr. 17 øre blev indtil videre anbragt i Den sjællandske Bondestands 
 Sparekasse.


I årene efter 1877 synes økonomien i foreningen at have været nogenlunde, men 
 allerede i 1881 kneb det igen. Da havde kassen en ikke ubetydelig underbalance, og 
 det bevirkede, at den ikke kunne bestå, medmindre den fik et årligt tilskud på om


kring 100 kr. fra sognerådet, der dog først kunne afse dette beløb det følgende år og 
 kun under forudsætning af, at sygeforeningen holdt sig til en bestemt læge, så der 
 kunne spares en del kørsler.


Netop i sommeren 1881 blev misfornøjelsen med den megen kørsel så stor, at flere 
 gårdmænd samlede underskrifter blandt de kørepligtige, som derved frasagde sig al 
 kørsel for sygeforeningen. Da efterhånden halvdelen af de kørepligtige havde skrevet 
 under, indkaldte bestyrelsen til en overordentlig generalforsamling i Vallensved 
 skole den 15. januar 1882. Lærer Poulsen var i 1879 på ny kommet i bestyrelsen, og 
 det blev nu ham, der skulle gribe om nælden og få ro i geledderne. Han indledte med 
 at beklage, at interessen for sygeforeningen tilsyneladende var i aftagende, og min


dede i den forbindelse om baggrunden for dens oprettelse, nemlig den, at småfolk 
også i sygdomstilfælde kunne undgå at komme under fattigvæsenet. En opgørelse



(19)ialløby gamle skole, opført 1729, solgt til nedrivning 1907 og genopført som svinestald 
 il en gård på Kyse Mark.


►ver bidragene til foreningen, dels fra gårdmændene, dels fra de egentlige medlem


ner, samt over kassens forbrug viste, at de sidstes bidrag havde været stadig sti


lende, mens gårdmændenes havde været faldende, velsagtens i takt med den om- 
 ig-gribende kørsel.


Del var især gårdmand Mads Rasmussen fra Stubberup, der gik stærkt i rette med 
 ygeforeningen på de kørepligtiges vegne. Efter hans mening havde de begrundede 
 irsager til at klage. Der havde vitterligt været alt for megen kørsel for de kørepligtige, 
 om ud over dette misbrug havde bragt endnu større ofre til sygekassen i form af rede 


►enge. Han betonede stærkt, at sygeforeningen undertiden også optog bemidlede 
 nænd, hvis kår var bedre end mange gårdmænds, ja, man havde endda været ude 
 or, at enkelte sygeforeningsmedlemmer på deres egen hest red ud og tilsagde bøn


lerne til at køre efter læge.


Både ved denne overordentlige generalforsamling og ved dem, der fulgte efter — 


►rdinære såvel som ekstraordinære — tårnede modsætningerne sig op, og det var 
 kke blot stridigheder om kørslen, men også splid om valg af læge, ja, et enkelt besty- 
 elsesmedlem trådte endda ud i utide, fordi man ikke havde valgt den læge, som han 
 lavde foreslået. Det var formentlig denne splid, der bevirkede, at lærer Poulsen ved 
 generalforsamlingen i februar 1882 frabad sig valg. I hans sted valgtes møller Ras- 
 nus Madsen i Lund, der dog kun modtog valg på betingelse af, at han måtte ned


ægge formandshvervet året efter, dersom han ikke var pladsen voksen. Det var han 
 :fter all at dømme. I hvert fald fortsatte han som formand ud over det første år.


Ved en overordentlig generalforsamling i marts 1884 foreslog pastor Zahle, der var 
 :ommet til sognet tre år forinden, at foreningen skulle tilslutte sig De forenede Syge-
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(20)Lars Peder Nielsen, 
 Lerer i Salløby 1906-39.


kasser, og man vedtog, at formanden skulle rette henvendelse om en eventuel opta


gelse. Ved endnu et ekstra møde lillejuleaften samme år blev det oplyst, at forman


den for De forenede Sygekasser havde svaret, at såfremt foreningen ville vedtage en 
 aldersgrænse for optagelse på mindst 50 år, kunne den blive medlem af De forenede 
 Sygekasser. Denne aldersgrænse blev vedtaget på den ordinære generalforsamling i 
 februar 1885, og fra 1. april 1885 var foreningen så tilsluttet De forenede Sygekasser.


I 1892 blev der fra sygekasseinspektøren fremsendt en normalvedtægt, som blev 
 gennemgået på et bestyrelsesmøde den 26. juni og med en del ændringer vedtaget 
 på en ekstraordinær generalforsamling den 18. september 1892, hvor man desuden 
 vedtog at søge anerkendelse, så man kunne få tilskud fra statskassen i overensstem


melse med sygekasseloven, der samme år var blevet vedtaget på rigsdagen.


Statstilskuddet rakte dog heller ikke så meget, at økonomien kom helt på fode. 


Der måtte stadig skaffes penge ad anden vej, men da der åbenbart ikke blev afholdt 
 flere bazarer, måtte hjælpen komme andetsteds fra. 1 1889 blev der i Kyse bygget et 
 mejeri med tilhørende sal, som blev lejet ud til forskellige formål, og her begyndte 
 sognets dilettanter i 1892 at opføre komedier i fastelavnen, og det var en fast regel, at 
 overskuddet fra disse forestillinger blev skænket til sygeforeningen. Ved generalfor


samlingen den 21. februar 1892 blev overskuddet fra den nys overståede forestilling 
 tillagt sygekassens konto, mens hjælpefonden blev holdt udenfor, men i 1894 blev 
 overskuddet delt således, at sygekassen fik 300 kr. og hjælpefonden resten. Det lå dog 
 ikke fast med den fordeling, for i 1896 fik sygekassen 200 kr., mens 100 kr. overgik til 
 hjælpefonden. Det var kun hvert andet år, at der blev spillet fastelavnskomedie til 
 fordel for syge- og hjælpeforeningen, efter dens regnskaber at dømme.


Med året 1905 var det forbi med at afholde generalforsamling i skolerne. Den 25. 


februar 1906 blev den for første og eneste gang henlagt til salen i Kyse mejeri, for i de


cember måned samme år blev forsamlingshuset i Vallensved indviet, og efter den tid 
 blev foreningens generalforsamlinger henlagt hertil. Det samme gjaldt iøvrigt besty


relsesmøderne, som hidtil havde været afholdt på skift hos medlemmerne.



(21)Det var også Vallensved forsamlingshus, der blev rammen om den fest, som syge


kassen holdt den 20. november 1911 for at fejre sin 40 års stiftelsesdag. I dagens an


ledning fik sygekassen en smuk dannebrogsfane af silke og med inskription, skæn


ket »af en i sognet velvillig mand, der ikke ønskede sit navn offentliggjort«. Efter at 
 formanden, lærer L. P. Nielsen fra Saltøby, havde budt velkommen og givet en over


sigt over sygekassens liv og virke i de svundne 40 år, blev fanen indviet med de tradi


tionelle tre søm, et for kongen, et for fædrelandet og et for sygeforeningen. Det var 
 møller Rasmus Madsen, Lund, der, efter at have talt, slog det tredje søm i. Under fe


sten indløb der lykønskningstelegram fra sygekasseinspektør Wittrup, København, 
 og forsamlingen kvitterede ved at afsende et takketelegram.


11918 vedtog man at udvide sygekassens virkeområde, idet det på generalforsam


lingen den 10. februar blev besluttet at oprette en hjælpe- og begravelseskasse for 
 sognet som en afdeling af sygekassen og med samme bestyrelse. Der blev udarbejdet 
 særskilte vedtægter, som dels medførte større hjælp til medicin og ved dødsfald, dels 
 gav ekstra ydelser pr. medlem.


Også sygekassens 50 års fødselsdag blev fejret på behørig vis. Det skete ved en fest i 
 forsamlingshuset den 20. november 1921 i en smukt pyntet sal. Sidst på eftermidda


gen samledes ca. 200 af sygekassens medlemmer samt nogle æresgæster. Man havde 
 indbudt otte gamle medlemmer, der havde stået i sygekassen, siden den blev opret


tet, men de seks var for skrøbelige til at være med, så kun to kunne være til stede, 
 nemlig Rasmus Jensen, Kyse Overdrev, og Stine Mortensen fra Kyse. De øvrige 
 æresgæster var tre tidligere formænd: Møller Rasmus Madsen i Lund, mejeribesty


rer Vordenskjold, Vallensved, ogsnedker Niels Andersen, Kyse, samt gårdej er Hans 
 Jensen, Gadagergaard, der ti år tidligere havde skænket sygekassen den smukke 
 silkefane, og som nu fik den tak, han havde undslået sig for dengang. Festen indled


tes med hornmusik, mens folk tog plads ved de smukt pyntede kaffeborde, og under 
 kaffen blev der sunget en række sange og holdt adskillige taler. I forbindelse med fe


sten var der foranstaltet tombola i den lille sal, dels med indkøbte, dels med skæn


kede gevinster, og da folk trængtes for at prøve lykken, varede det ikke længe, før alt 
 var udsolgt. Det skete længe før festen sluttede, og tombolaen gav et overskud på 700 
 kr. Festen sluttede med et godt besøgt og livligt bal for de tilstedeværende medlem


mer, og dermed blev der sat et smukt punktum for det måske vigtigste og mest bro


gede afsnit af sygekassens historie.


Kilde: Protokol for Syge- og Hjælpeforeningen for Vallensved sogn 1871 — 1921.



(22)
Ordenshåndhævere  i  landsogne


Af Ejvind Friis Jensen


I hele middelalderen var der i forbindelse med de mange omvæltninger en masse 
 love og leveregler, beboerne i en landsby skulle overholde, og mange er lovenes ord 
 om: »Mænds samliv i by«. Allerede i Jydske Lov af 1241 siges, at »Mænd skal dele sig 
 til rette og ej tage sig selv ret«. De moralske love blev strengt håndhævet af præsten fra 
 prædikestolen. Medens håndhævelsen af de øvrige love vedrørende livet i landsbyen 
 blev overladt til oldermanden, som blev valgt hvert år af bylauget.


Oldermanden


Oldermandsbestillingen var et fast organiseret ombud, som stod i nøje forbindelse 
 med de gamle bylaug, der alene bestod af gårdmændene, idet de større jordegods- 
 ejere og husmændene ikke henregnedes dertil. Bylaugenes bestemmelse var oprin


delig at varetage bymændenes særinteresser og fællesanliggender gennem særlige 
 vedtægter eller »Bylove«, som bylauget havde uindskrænket myndighed til at ved


tage. De stadfæstedes ved, at alle bymændene tog om bystokken. Oldermanden (by- 
 laugets formand) måtte være »en forstandig og ædel Dannemand«, som skulle sidde 
 et år. Hans bestilling skal være »at have et flittigt indseende med den menige mands 
 gavn og bedste udi skov og mark med ager og eng og alt andet til byens tarv. Han skal 
 råde til enighed og lydighed, høre sager og klagemål samt føre straf og revselse over 
 de modvillige bylaugsovertrædere både i sognestævne og gilde«. Hans »flittige 
 umage« i disse retninger lønnedes med, at han nød »frit lag« i alle gilder og skænke


des »godt og klart øl afoldermandskanden«. Men udviste han nogen forsømmelig


hed, kunne han også komme til at bøde »en fjerding øl til lauget«.


Bylaugets forhandlinger førtes altid på det såkaldte sogne- eller gadestævne. 


Herom siger Palladius, at »det skulle være bymændenes rådhus, hvortil kirkevær


gen ved ringning med kirkeklokken skulle indkalde hver søndag, om nogen der 
 havde noget at forhandle«. Men efter at Danske Lov 2-22-40 havde forbudt at bruge 
 kirkeklokkerne i dette øjemed, skete indvarslingen som regel ved, at oldermanden 
 tudede i byhomet. Ved sognestævnet skulle alle store og små tvistigheder søges bi


lagt. Større forseelser kunne medføre ret så voldsomme straffe, medens mindre for


seelser i reglen afgjordes ved, at oldermanden dikterede vedkommende pengebø


der, der ikke sjældent på stedet forbrugtes i »gledskab« (selskab) til øl og brændevin.



(23)Foruden bøden fik synderen også ofte forseelsen noteret ved et indsnit på bystokken, 
 der var inddelt således, at hver mand havde sin egen rubrik. På sognestævnet skulle 
 endvidere skiftelystne tjenestefolk i følge forordningen af 16. november 1619 opsige 
 deres fæstemål. Endvidere fæstede bylauget bysmeden og byhyrden, som begge to 
 nød stor anseelse, smeden mest hos mændene, hvorimod hyrden især var konernes 
 og pigernes yndling. Det meste bylauget bestemte omhandlede dog markarbejdet 
 og hegnenes vedligeholdelse.


Gadestævnet holdtes, når ellers vejret tillod det, under byens majtræ, hvis oprin


delige bestemmelse det iøvrigt slet ikke var at være samlingsplads for det adstadige 
 bylaug. Maj træet eller dets forløber, majstangen, der rejstes på en åben plads i byen, 
 hørte nemlig især ungdommen til. Herfra var det, at den under anførsel af en udkå


ret maj greve og maj grevinde udsmykket med nys udsprunget løv, hilste vårens 
 komme ved i samlet skare at »ride sommer i by«. Det årlige majgrevegilde varede 
 ofte hele måneden ud. Efterhånden skajede man mere og mere ud fra denne 
 smukke, ældgamle skik. Majtræet blev skueplads for råheder og kåde løjer. Da lød 
 Palladius’ advarende ord: »Forvarer Eder, at I ikke slemme og demme (svire og 
 sværme), bande og sværge eller slås ude ved majtræet«. Da denne og flere efterføl


gende advarsler ikke hjalp, måtte regeringen udstede et almindeligt forbud imod 
 denne yndede folkeforlystelse, »hvorover Gud fortømes og bønderne ruineres«, som 
 det hedder i forordningen af 12. marts 1735. Dette hævedes dog igen 17. juli 1748, 
 idet Frederik 5. igen tillod bønderne at ride sommer-i-by under øvrighedens tilsyn. 


Alligevel gik majtræet nu over til at blive bylaugets domæne.


Skønt oldermanden oprindelig var et rent personligt ombud, der valgtes af og 
 iblandt bymændene indbyrdes, blev han ikke desto mindre meget tidligt også be


nyttet i det offentliges tjeneste. Således har han i et par hundrede år haft det ingen


lunde lette hverv at holde sin by ryddelig for fremmede, omløbende betlere. I slut


ningen af det 18. århundrede voksede oldermandens offentlige opgaver betydeligt, 
 idet han blev et led i forvaltningen af flere sognekommunale anliggender.


Med sogneforstanderskabernes indførelse i 1841 bortfaldt de fleste af olderman


dens offentlige forretninger,og de eneste levninger, der endnu i 1890 var tilbage af 
 hans tidligere myndighed, bestod i, at det påhvilede ham at besørge tilsigelser til og 
 at føre opsyn med snekastningsarbejdet. Dertil skulle han i henhold til markfredslov 
 af 25. marts 1872 modtage optagne kreaturer og imod en passende godtgørelse sørge 
 for deres ernæring, indtil de afhentes af ejeren eller bortsælges. Men selv i disse stil


linger fortrængtes han mere og mere af sognefogedeme, som ifølge deres større kva


lifikationer efterhånden trådte i oldermandens sted, og dermed fandt dette æld


gamle, ærværdige ombud sin reelle afslutning.


Bondefogeden


Hvem denne bestillingsmand egentlig var, hvorledes han udnævntes osv. haves der 
 ingen samstemmende eller pålidelige oplysninger om. Af nogle ansås han for ensbe


tydende med oldermanden, men denne antagelse er næppe rigtig, eftersom older-
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(24)mand og bondefogeder i de ældre forordninger ofte nævnes som modsætninger. 


Kun vides det, at betegnelsen er blevet brugt i flere forbindelser, og at bondefogeden 
 har fundet anvendelse i forskellige såvel offentlige som mere private forretninger. I 
 forordning af 25. marts 1791 om ordenen ved hovarbejdet hedder det således: 


»Skulle nogen vise sig så opsætsig med ord eller gerning personlig at angribe jord


drotten, dennes inspektør, forvalter eller ridefoged, skovfoged eller skytte, ladefoged 
 eller bondefoged, når disse er i deres husbonds lovlige ærinde, da skal den skyldige 
 revses med kæp eller vond« (Danske Lov 6-5-5) og »dømmes til en følelig penge- 
 mulkt eller, dersom forbrydelsen er særlig stor, hensættes i forbedringshuset, tugt


huset eller nærmeste fæstning indtil for livstid«.


Medens bondefogeden her synes at stå i tjenesteforhold til godsejeren, nævnes 
 han i forordningen af 2. august 1786 som et offentligt ombud, idet han som sognefo


gedens medhjælper havde at »hindre og afværge almuens sammenløb, når rettens 
 told- og konsumptionsbetjente inkvirerede om ulovlig brændevinsbrænding og kro


hold«, samt at »have indseende med, at orden og sædelighed efter anordningen 
 håndhævedes«. I samme egenskab var det også bondefogeden pålagt, »såfremt det 
 korn, som bønderne fra Arrilds tid har givet til kirkerne i tiende i rette tid ej fremkom


mer, med 2 dannemænd at udpante til kirkeværgernes fyldest«, ligesom det var hans 
 pligt at have nøje tilsyn med, »at forældre og foresatte betids og flittig lod deres børn 
 og underhavende komme i skole«, i hvilken henseende han »uvægerlig skulle gå sog


nepræsten tilhånde, når det meldes for ham«.


Af disse eksempler synes der at kunne drages den slutning at bondefogeden har 
 været en underordnet politifunktionær, som er blevet udnævnt af godsejeren blandt 
 de hoveripligtige bønder til at have opsyn med disse på hovmarken, og at han derved 
 er kommet til at stå i et sådant myndighedsforhold til almuen, at også det offentlige 
 har kunnet drage nytte af denne omstændighed ved at benytte ham jævnsides med 
 sognefogeden og oldermanden i visse offentlige ombud. Han er imidlertid forlængst 
 forsvundet fra skuepladsen, og hans bortgang har været lige så lydløs som hans op


rindelse. Betegnelsen brugtes dog endnu så sent som i 1890 enkelte steder, f.eks. på 
 Gisselfeldt gods om den mand, der besørgede budtjenesten imellem godskontoret 
 og fæsterne.


Sognefogeden


For opretholdelsen af ro og orden i de enkelte landsbyer og sogne sørgede sognefoge


den. Denne ældgamle institution var indtil 1841 autoriteternes vigtigste hjælpemid


del ude i sognene i henseende til forvaltningen af disses anliggender. Dog synes det, 
 som om man, navnlig i den ældre tid, har haft vanskeligheder med at skaffe den en 
 sådan respekt over for befolkningen, at den har kunnet optræde med den fornødne 
 myndighed som udøver af de besluttede foranstaltninger. Ej heller var der tillagt 
 sognefogeden nogen passende belønning for hans arbejde. For nu at ophæve dette 
 misforhold, påbødes det udtrykkeligt ved forordning af 11. november 1791, at »Sog


nefogeden af almuen skulle ansees som den fornemste og mest agtede mand«, hvil-



(25)Idenliletstegnet for sognefogeder var oprindelig el messingskilt med sølvkrone, hermed underteksten 
 Holsteinborg Birks Polititegn.


ket bl.a. skulle udtrykkes derved, at han »ved deres gæstebud og samkvemme« 


skulle indtage hæderspladsen ved den øverste bordende«. Om dette påbud i almin


delighed har hjulpet ham til nogen større anseelse, er vel overmåde tvivlsomt. Der


imod har det sikkert været af stor betydning, at sognefogederne fik frihed for delta


gelse i så godt som alle de kommunale byrder, navnlig rejser, skole-, vej- og kirkear


bejde, fritagelse for at betale bropenge og delikventomkostninger — og 5. juli 1820 
 fritagelse for at bidrage til amtsrepartitionsfonden. Endelig føjede plakat af 25. maj 
 1821 sognefogeden ret til at tage en søn fri for militærtjeneste, dog kun når sognefo


geden tillige var lægdsmand og havde fungeret i 15 år.


Sognefogeden, der senere i medfør af vej forordningen toges i ed, udnævntes al 
 amtmanden »blandt de skikkeligste, redeligste og mest kyndige mænd blandt sog


nets almue«. Beskikkelsen skulle straks oplæses fra kirkens prædikestol til efterret


ning for sognets beboere.


Hans pligter bestod overvejende i at udføre »rettens og øvrighedens befalinger og 
 foranstaltninger« og at våge over god ordens overholdelse i sognet. Han skulle af


værge opløb ved at foreholde almuen, at de, «som gør sig skyldige i sådan overtræ


delse, gør sig fortjente til kongens unåde og lovens straf«. Han skulle endvidere an


holde »fremmede omløbere og forbrydere af grovere slags« og derom »give retten 
 underretning til videre foranstaltning«. Endvidere skulle han påse, at der intet ulov


ligt krohold eller krogang fandt sted. Fremdeles skulle han besørge alle breve vedrø-
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(26)rende den kongelige tjeneste eller det offentlige. Hver sognefoged bragte brevene vi


dere til den næste sognefoged, indtil brevene nåede deres bestemmelsessted. Dog 
 havde han ret til at tilsige sognets husmænd til at besørge disse breve efter omgang, 
 men ved forordning af 27. maj 1848 inddrog man husmændenes særlige forpligtelse 
 til at besørge brevbæring for sognefogeden under de normerede 3 gangdage. En 
 skrivelse bekendtgjorde, at besørgelsen af brevene kunne udføres af lejede folk for 
 kommunekassens regning. Denne bestemmelse blev imidlertid hurtig betydnings


løs og overflødig, idet det i 1851 indførte frimærkesystem bevirkede, at det kgl. 


danske postvæsen efterhånden overtog al brevbesørgelsen.


Et af sognefogedens mere tidkrævende job var, at han igennem alle årene skulle 
 opkræve eller evt. udpante for restancer og bøder samt udbringe stævninger til folk 
 om møde i retten. I begyndelsen af 19. århundrede fik han 12 skilling pr. forretning. 


Betalingen var under 2. verdenskrig steget til 1 krone og ved sognefogedbestillingens 
 ophør i 1972 til 5 kroner. Disse arbejder blev derpå overtaget af pantefogeder og 
 politiet.


Ifølge en gammel forordning var det også pålagt sognefogeden uden vederlag at 
 skaffe ledige tjenestekarle nye pladser ved de halvårlige skiftedage, der førhen var 30. 


juni og 31. december. Ved forordning af 25. marts 1791 ændredes de til 1. maj og 1. 


november. Han skulle så senest 2 måneder før skiftedagen offentlig ved kirkestævne 
 tilbyde deres tjeneste til sognets beboere. Gav dette ikke resultat, skulle en lignende 
 faldbydelse ske i nabosognene. Tidligere var det i medfør af Danske Lov 3-19-8 sog


nepræsternes pligt at holde kontrol med til- og frarejsende tjenestefolk samt udstede 
 og føre skudsmålsbøger. Senere (1. juli 1875) blev det pålagt sognefogeden at regi


strere til- og fraflyttere i sognet, indtil dette arbejde i 1924 blev overtaget af de kom


munale folkeregistre,


Sognefogeden havde i begyndelsen af 1800-tallet flere indbringende bestillinger 
 som stævnevidne, taksationsmand ved jordenes udskiftning, ligsynsmand og lig


nende betalte forretninger. Han var selvskreven som brandfoged og skulle een gang 
 om året efter påske se efter overalt i gårde og huse, om skorstene og brandredskaber 
 var i orden, ligesom han også ledede slukningsarbejdet ved opståede ildebrande. Ef


terhånden som kommunalvæsenet udvikledes voksede kravene til administratio


nen, og der blev mere brug for en tillidsmand i hvert sogn. Det blev så sognefogeden, 
 som fik flere gøremål. Navnlig krævede naturalarbejdet en hel del af hans tid. Han 
 var godt nok selv fritaget for en del af disse pligtarbejder, men han førte tilsyn med at 
 sognets øvrige beboere udførte deres naturalarbejder såsom vedligeholdelse af 
 hegn, oprensning af vandløb, deltagelse i brandslukning. Derefter rydning af brand


tomter, kørsel af tømmer og andre bygningsmaterialer til genopbygning af ned


brændte bygninger. Endvidere bøndernes kørsel af sten til udbedring afveje, og vej


broerne, som for det meste var bygget af træ, faldt ofte sammen, og det blev nødven


digt at udskifte gammelt træ med nyt.


En anden stor opgave for sognefogederne var at sørge for at fribefordringsvæsenet 
fungerede. Denne gren aflivet i ældre tider kan vi i dag næsten ikke sætte os ind i. I



(27)dag har vi en hel del fribefordring (med rejsen betalt) både indenfor den statslige, 
 kommunale og private sektor, men den foregår i hurtige, bekvemme transportmid


ler som jetfly, hurtige tog, biler og skibe. For bare lidt over hundrede år siden foregik 
 al transport til lands med heste og vogn eller til fods og til vands med langsomme sejl


skibe. I flere hundrede år blev landets konge eller hans bagage på rejserne rundt i ri


get transporteret af bønderne med deres heste og vogne. Adelen tiltog sig også ret til 
 at blive befordret frit, og senere benyttede flere og flere sig af fribefordringen, således 
 at den som en umiddelbar følge af landboreformen i slutningen af 1700-tallet antog 
 ret store dimensioner. Disse pligtrejser blev efterhånden ret byrdefulde for bøn


derne, idet disse, foruden den tid de brugte til kørselen, havde pligt til at vente på den 
 rejsende i indtil 8 timer om vinteren og 6 timer om sommeren. Alle rejser skulle 
 gerne gå hurtigt, og det skete ikke så sjældent, at både kusk og heste fik prygl for at få 
 øget farten. Det hændte, at heste styrtede om af udmattelse, hvorfor man fandt det 
 nødvendigt ved forordning af 13. maj 1707 at bestemme, at hver ihjelkørt hest skulle 
 erstattes med 20 rigsdaler af den skyldige. — Ret til fri befordring havde: Amtmænd 
 og biskopper i embedsforretninger, provster til jordudlægning til skolerne, præster 
 til besøg hos fængslede forbrydere, herredsfogeder til eftersyn af brandskader. Rets


betjente blev befordret til ildebrand, politiuorden, vejtilsyn, smitsomme syg


domme, kvægsyge, brandsyn, sprøjteprøver osv. Prokuratorer blev kørt hen som for


svarer i toldsager. Jordemødre blev hentet til fødsler, og læger kørt til sygebesøg hos


Det oprindelige politilegn afløstes 
 senere af et lille skilt med teksten 
 sognefoged, som i nyere tid afløstes 
 af et almindeligt polititegn.
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(28)fattige samt til vaccinationer og sessionsforretninger. Dyrlæger blev hentet til syge 
 dyr. Landinspektører, sandllugtskommissærer, hegnsynsmænd og branddirektø


rer blev bragt ud til deres opgaver. Ingeniørkorpsets officerer ledede arbejdet med 
 bygning og reparation afveje, og de havde også fri transport, ligesom endelig sogne


fogeder, lægdsmænd og snefogeder m.il. Af gods kunne udskrevne matroser frit få 
 befordret deres skibskister. Der opstod selvfølgelig flere mere eller mindre spæn


dende oplevelser under sådanne rejser på de hullede veje. Bønderne var jo på for


hånd sure over al den pligtkørsel, og ofte fandt de på at drille passageren ved at 
 standse og give hestene muleposer på og påstå, at der nu var ædepause. Det fortæl


les, at en kusk en dag blev rigtig fornærmet på sin passager. Det var lægen, som skulle 
 på sygebesøg. Kusken syntes efterhånden, at denne blev for urimelig, idet kusken 
 hver gang vejen svingede i en ny retning, måtte standse og vende doktorstolen såle


des, at lægen hele tiden fik vinden i ryggen. Kusken hævnede sig i næste landsby, 
 hvor han under påskud af at hestene skulle vandes kørte midt ud i gadekæret, hvor


ved lægen fik et ufrivilligt fodbad af det i vognen indstrømmende vand. Det vakte stor 
 morskab hos de tilstedeværende, som så hvordan lægen sprællede for at undgå at 
 blive våd. Til alle rejser fordredes almindeligvis et pas, som blev udstedt af amtman


den. Ligeledes var der udfærdiget fortegnelser over de kørepligtige, hvorefter sogne- 
 fogederne i hvert sogn skulle tilsige vedkommende til kørselen. Sognefogeden fik 
 også udleveret en attesteret protokol, hvori han skulle indføre de i årets løb udførte 
 rejser med vedkommendes kvittering for de modtagne kørseler. Denne protokol 
 blev ved årets udgang underskrevet af sognefogeden og sendt til kontrol hos amt


manden. De fleste frirejser faldt efterhånden væk, da sogneforstanderskabet blev 
 indført 1841. Nogle måtte nu selv sørge for og betale deres transport, andre fik dæk


ket deres rejseomkostninger af de offentlige kasser. Kørselen blev overtaget af faste 
 vognmænd, men langt ind i vort århundrede var folk pligtige til at køre forjordemø- 
 dre og læger og flere mere eller mindre frivillige kørseler som f.eks. at køre landpo


sten i kane, når vejene blev ufremkommelige af sne. I dag findes pligtkørseler vel ikke 
 mere, udover at det kan forlanges at private stiller deres køretøjer til rådighed til 
 f.eks. evakuering i katastrofe- eller krigstilfælde.


Efterhånden bortfaldt en del af sognefogedens pligter, og ved lov af 4. marts 1857 
 ophævede man så alle hans tidligere særrettigheder imod, at han fik fast årlig løn, 
 der varierede fra 20—100 rigsdaler alt efter sognets størrelse. Udnævnelsen af sogne


fogeden kom nu til at ske ved, at sogneforstanderskabet (senere sognerådet) indstil


lede tre redelige og iøvrigt kvalificerede personer blandt sognets beboere til amt


manden, hvorefter han beskikkede een af disse til hvervet, som vedkommende havde 
 pligt til at bestride i hvert fald de første 3 år. Samtidig blev sognefogeden i reglen ud


nævnt til lægdsmand.


Danmark blev allerede ved forordningen af 22. februar 1701 inddelt i lægder, der i 
 reglen fulgte sognegrænserne. I begyndelsen sørgede de lokale godsejere for ud


skrivningen af bønderkarle til militærtjeneste, og han førte protokol over disse. Fra 
1791 overgik registreringen i hver lægd til lægdsmanden, som førte protokol (lægds-



(29)rulle), hvori alle i lægdet bosatte mandspersoner i registreringsalderen optoges. I 
 1808 blev denne alder fastsat til fra fødselen til 45 år, ved den alm. værnepligts indfø


relse i 1849 blev den 15—38 år og endelig i 191217—36 år. I lægdsrullen indførtes også 
 alle til- og fraflytninger. Lægdsmanden skulle møde på de årlige sessioner med de 
 unge mænd, som havde udskrivningsalderen. Endvidere skulle han udbringe mø


debefalinger og pas til tidligere soldater og træde i funktion ved mobiliseringer. Sog


nefogeden udstedte også jagttegn.


I flere perioder har landet været hærget af epidemier at smitsomme sygdomme 
 som pest og kopper. 11831 kom koleraen til Europa fra Indien, og der blev oprettet en 
 sundhedskommission, som skulle overvåge sygdommens udbredelse. Den bestod af 
 politimesteren, sognepræsten, distriktslægen og sognefogeden. I 1848 overtog sog- 
 neforstanderskabene disse opgaver, og der blev nok at se til, da koleraen endelig 
 nåede København i 1853 og derfra bredte sig over hele landet, hvor der i løbet afkort 
 tid døde knap 7000 mennesker af sygdommen. Sognefogeden blev dog ofte ved med 
 at have sæde i disse kommissioner, der efter epidemiloven i 1915 kaldtes epidemi


kommissioner.


Af andre kommissioner, hvor sognefogeden kunne have sæde, kan nævnes skole


kommissionen, som påhørte skoleelevernes kundskaber ved eksamen. Ofte var sog


nepræsten eller sognefogeden formand, og denne lavede så de regneopgaver, som de 
 små kunne svede over ved denne lejlighed.


Sognefogeden kom også til at fungere som giftefoged, idet han efter lov 276 af 30. 


juni 1922 kunne foretage borgerlig vielse. Det unge par, som ønskede en sådan 
 vielse, kom så hen til sognefogeden, fik udfyldt de fornødne papirer og fastsat dagen 
 for vielsen, hvorefter der blev foretaget den sædvanlige lysning i kirken. Når der der


efter ikke var kommet nogen indsigelser mod indgåelsen af ægteskabet, mødte det 
 glade kærestepar på den aftalte dag op hos sognefogeden med deres nærmeste fami


lie eller i hvert fald et par vidner. Alle var festklædte incl. sognefogeden og hans kone. 


Ceremonien foregik i den fineste stue, hvor kæresteparret stående fik oplæst vielses


ritualet, hvorefter de blev spurgt, om de ville tage hinanden til ægte, og det ville dejo 
 gerne. Det skete endda, at enkelte svarede: ja tak! De blev så erklæret for rette ægte


folk at være og måtte derpå underskrive i ægteskabsprotokollen, ligesom de to vid


ner måtte kvittere. Så blev de nygifte lykønsket og man skålede i et glas vin med små


kager til, eller hvis det var nære bekendte eller slægtninge, serverede sognefogedens 
 kone kaffe med blødt brød i den anden stue. Flaget var hejst, og alt foregik meget høj


tideligt.


I sin bestilling som giftefoged kunne sognefogeden godt komme ud for lidt usæd


vanlige oplevelser. Sidst i 1930’erne, da nazisterne forfulgte jøderne i Tyskland, flyg


tede en del unge jøder til Danmark. De fik pladser på forskellige gårde under fredeli


gere forhold. Men de ønskede at komme videre til Palæstina (nu Israel). For at kunne 
 indvandre her måtte man både være gift og kunne sproget. Mange lærte hebræisk 
 på aftenkursus og giftede sig pro forma. En ung jøde (pige) fra vor nabogård og en 
 anden jøde (karl) fra nabosognet kom en aften til min far og bad ham vie dem. Nu


29 



(30)kunne han ikke tale tysk, og de forstod kun lidt dansk. Men far fik oversat vielsesri


tualet til tysk. Efter lysningsfristen fik han dem så lovformeligt viet ved, at de sam


men læste den tyske oversættelse, medens far fremsagde vielsesritualet på dansk. De 
 to unge jøder takkede hjerteligt og rejste til Palæstina til en forhåbentlig bedre tilvæ


relse end den, de havde haft og ville blive udsat for i Tyskland.


Efter nedlæggelse af sognefogedhvervet 1972 overgik de borgerlige vielser til kom


munens borgmester.


Sognefogeden fik i 1937 et nyt job med at udlevere hundetegn. Iflg. lov 164 af 18. 


maj skulle alle landets hunde over 4 mdr. anmeldes og registreres i en hundeproto


kol. I denne skulle sognefogeden anføre ejerens navn, hundens race, navn, køn samt 
 højde ved forbenene og hundetegnsnummer. Hvert år i januar mødte hundeejerne 
 op, foreviste kvittering forden nyindførte hundeansvarsforsikring og fik udleveret et 
 nyt hundetegn, som fastgjordes i halsbåndet. På landet var små hunde afgiftsfrie, 
 medens der af større hunde (over 42 cm’s højde) skulle betales en hundeafgift. Det 
 var et cirkus at se, når folk troppede op med deres forskellige og oftest ubestemmelige 
 racer af hunde. Så forsøgte sognefogeden at finde ud af, til hvilken race hunden nær


mest hørte. Med sin tommestok kontrollerede han derpå, hvor meget vovsen var 
 vokset siden sidste år. Hvert år kontrollerede politimesteren, at hundeprotokollen 
 var ført rigtigt, og at antallet af udleverede og tiloversblevne hundetegn passede. 


Hele denne ordning faldt væk i 1970, da det blev pålagt folk selv at sørge for at have 
 hundene forsikret samt at forsyne dem med identifikationslegn.


Siden 1924 har landets kvægbesætninger med års mellemrum været hærget af 
 flere mindre eller større angreb — epizootier — af mund- og klovesyge. For at forhin


dre sygdommens udbredelse måtte sognefogeden ud og opsætte skilte, der forbød al 
 færdsel ud og ind af de anlagte iagttagelsesdistrikter. Ligesom han skulle overvåge, 
 at folk fulgte de foreskrevne bestemmelser m. henbi. på sygdommens bekæmpelse. 


Den bestod nærmest i, at dyrlægen vaccinerede de ikke angrebne dyr, og ellers lod 
 sygdommen rase ud hos de syge dyr. Det vigtigste var, at folk ikke bragte smitte 
 rundt. Derfor blev det dem alvorligt indskærpet at blive hjemme i de ca. 4-6 uger, 
 sygdommen varede. Ellers måtte f.eks. dyrlægen desinficere kittel og fodtøj i en i 
 porten henstillet balje med en kloropløsning.


Efter udbrudet af 2. verdenskrig fik sognefogederne pålagt flere opgaver. Således 
 udsendte politimesteren i Skælskør allerede 7. februar 1940 en skrivelse til sognefo


gederne i politikredsen. I den siges, at i tilfælde, hvor fly fra et krigsførende land nød


lander et sted i området, skal sognefogeden i det pågældende sogn straks underrette 
 kriminalpolitiet i Korsør. Han skal desuden sammen med to andre voksne holde 
 vagt ved maskinen og besætningen samt sørge for, at al post til eller fra de pågæl


dende først forelægges politimesteren. Efter landets besættelse 9. april 1940 skulle 
sognefogeden påse, at den af tyskerne fra samme dag indførte mørklægning blev 
strengt overholdt, og at cykel- og hestevognslygter var tilstrækkelig afskærmet. Biler 
var der ikke så mange problemer med, da de allerfleste biler blev opklodset grundet 
benzinmangelen. Men senere under krigen forlangte de tyske myndigheder, at sog-
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